HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 126/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 18 tháng 7 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ TÁM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Sau khi xem xét Tờ trình số 05/TTr-TT.HĐND18 ngày 12/7/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 (Có Chương trình cụ thể kèm theo).
Điều 2. Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết đã được Hội đồng nhân tỉnh Bắc Ninh khoá XVIII, kỳ họp thứ Tám thông qua ngày 18/7/2018 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2019./.
	Nơi nhận:

- UBTVQH Chính phủ; Ban Công tác ĐB (b/c);

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- VKSND, TAND tỉnh;

- Các Ban HĐND; các đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: TU, UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- TTHĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Công báo, Đài PTTH, Cổng TTĐT tỉnh,

  Báo BN, TTXVN tại BN;

- VP: LĐVP, phòng Tổng hợp, lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hương Giang

CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT

CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2019
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 126/NQ- HĐND

ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

I. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Năm 2019, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành giám sát với một số nội dung chủ yếu sau:
1. Lĩnh vực pháp chế:

- Tình hình thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực pháp chế;

- Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật trong tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ;

- Giám sát việc thực hiện quy định pháp luật trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát việc giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thuộc lĩnh vực pháp chế và giám sát một số nội dung khác theo đề nghị của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách:

- Tình hình thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực kinh tế-ngân sách;

- Giám sát tình hình triển khai xây dựng các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực quản lý, cấp phép xây dựng và xử lý vi phạm trật tự đô thị;

- Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về lập, quản lý, sử dụng một số quỹ tài chính và các tổ chức tín dụng ngoài ngân sách;

- Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quản lý, xây dựng, khai thác, bảo vệ các công trình thủy lợi, đê điều;

- Giám sát việc giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thuộc lĩnh vực kinh tế-ngân sách và giám sát một số nội dung khác theo đề nghị của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Tình hình thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực văn hóa-xã hội;

- Giám sát hoạt động của Đài truyền thanh cơ sở và hoạt động báo chí, xuất bản, phát thanh truyền hình;

- Giám sát công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động tại một số doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát công tác quy hoạch và phát triển du lịch; hiệu quả hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch;

- Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của ngành giáo dục - đào tạo;

- Giám sát việc giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thuộc lĩnh vực văn hóa-xã hội và giám sát một số nội dung khác theo đề nghị của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

II. HÌNH THỨC GIÁM SÁT
Hình thức giám sát được thực hiện theo quy định tại Chương III, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, chủ yếu như sau:
1. Giám sát tại kỳ họp:
- Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và các cơ quan liên quan khác tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Xem xét việc trả lời chất vấn; ban hành văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan có thẩm quyền.
2. Giám sát giữa hai kỳ họp:
Trong thời gian giữa hai kỳ họp, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát chủ yếu bằng hình thức thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để tiến hành giám sát và báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân tỉnh./.
DỰ THẢO

PAGE
3